

y rozłożonego naszego uszypliwego niewyżwał słowa: jedy-
 w raku sąk naszych i podjętych zaświadczamy. Działaj w imieniu
 Twoje opasła naszego Działu i Synu.

Kopia Listu pisanego do pmyś. Tak krótkiego Działu:
 Działu francuskiego Prokuratora Warszawskiego Roku 1789
 L. 10 Gnd.

Wtedy do Króla Pruskiego i Angielskiego pisanego, w celu za-
 wzięcia skłanu ofensywy od defensywy z Rzędu, by toby tak oka-
 zata pierwszy statygo Rządu formy, są przychylna, Lepiej
 mieć limity obciążony na misję i wycią Synu nietylko
 mają latyni wszystkie przysiężać roboty, w których trzeba
 być i więcej naszeregulmiej, zey ostrożności wwanwini w for-
 mie Rządu, w który hierarchiczne ni torefa Zmądra niezaduna
 myśle. Lekka się potrzeba, aby Kler z Praw y Prerogatyw nas
 nie wyzwał, tak Projekt Wól, mkiego utopionego Obywatela
 Zakroń. Odpis natatkwo dżito gotujemy, ale ja o uigamnie
 na Subsidia z Syromie obliane, których Subskrepcionem wygłdow
 w Projekcie do Prezydentae Kongresu w Wistynie do traktowania
 z Jm. Księżmierzem Ddanym miano wiele materyj jonych za-
 mykaję Jm. aby do korzystek zafsonow nieprzymowano,
 chyba w 24 Roku wiekta, jowem Daryliamow i Dżarow, Ktore
 uolno młdziej przysiężać, ale profusowae, nięgdżisj jm.
 pomienionym Kłotom i beśmiedowamwsi w Księżmierz Cyurku
 wawsthowy. Ido z Sukcesya po Pratach Duchownych ma-
 rze latkiem na Cwisekib. To dwa artykuły in terofusja nietylko
 Jm. Metropolity, ale też i nas, boniewiem czytyj Kłotomas ultramont.
 gdy byżie uolno wyedukowawzytyj podytkowae, acoz mowae o-
 bractwach naszych Kłautralnych, Ktoreby mowaty tak zofęży,
 zę niemiloby w Sukcesorowie brai czego? nięwztyj zę Jm. Metro-
 polita nieomwzka z nami ustauraej i silone romow trowae.
 Jm. także dla skutuzniepżego ni torefsu poudu, razy Kłotom Jm.
 Dobrodziej tak nay uolnziej do Zmąjronych napwae, a do jony
 bez zapwau Litow z dżewiędek porrestae, Ktoreby ja męgl
 potrzebny do jntorefu radae. Imui mi niędmiernie, zę Jm.
 Metropolita zamyka wyedzai z Warszawy w tak Kłotozoznych
 dlanas materyal. Prsuwaję ja Jm. Metropolicie, zę nięjstanie
 byto by wyedzai mi nięzrobionym prawi, ował jęw Jm. Metropolita
 Kłae jntyendie Komom adstantym do Chelma, ale uytumaczę
 zę uisze mi ani o Patach, ani o jnteressach Prawymu nięzamy-
 mowatsj, Ktore uisze. Zabiorę zasu, nięmij rozwaza, restata, w
 wstoy maty to wiew, ale mionem jak nad tuga. Legarek do jntestauie
 joruzytom Murgrahimiu Jm. Hetmana w. Jm. Ktorem Zarysyt zę
 dżie do Syromie lub Dżytoria. na Syromie tożae materya w
 szelaję Gmiewczan, Ktorem Kłae bye jony jnteressami do Republi-
 kany w Stanach i do uformawia Jm. wobony, tudzie do uzywani
 nadawniemych Prerogatyw Jm. przyznanych. niemate w
 Syromie czyni diwersyi. Sprawa Rzędu Panimkiego, Ktorego bnt
 do magasy gozwo Lonia Jm. Dżaję namyżtkid usprotimion

do Sędu Tymowce uwolnionych. Uney miy dyenskiak składam
i Złoty do tegoż listwa Inay pamiętych do Zgonu uznaniam
przeżaj

Kopia Listu pisanego do Jmci. Fatkowskiego Prad.
od Jmci Pana Dobrockiego Kr. W. S. Roku 1789. L. 18. L. 10.

Powiadzenia Włom. Pana Dobrockiego J. Chaszczewski mieni być
Zastaw, y ja tak mniemam muze, kiedy mniemam, indziejnie one
pogadze, gdyz nietylko najmniejszym prozorem, do nadgrzeżania
mi choc wiesz, iż z tych krzywd moich nie kłamał, suwom Co-
dzim je pomnazuje, jako, wraz pod dala miawij Włom. Pana
Dobrokiego Zastaw na nowe podnie absunde, Pożła doudow przetoż
nieznage, wymierza murowem, bo bys Jmci jako do wierzenia one
pidołny, rownie nie wierzył, jak niemięty to przepowiadaniem
Ibidem, pokro jak pismami niedowiedzi prądziwie, jeżeli w-
gatem, by w najmniejszym nadzyczajnym Zdarzeniu użył na-
lezy o kłamał, o Tompra o mrow. Powruch moim waznie był
Provincial nan gabry, awinowayca w kłozonie no swieci był
Z krzywdzonego Strywata, y Zakornzy Swy Zuzimoi Zupak
Szydzi, niwde Surat Zwazy, Co Zmazy, u mniemam Kapi Fat, bo
Kłomago, azabizy dotę nieozwalisij w Zgardzeni Zuzimoi
Zuzimoi tandem Catelina abutore pauientia mrow. Daruy
Dobrokiego Spraudliwom Zaloni, Zuzi ozult uzalam, bo kłomam
nie kłomam był. Z Tytu doruadzon trędno niemiemam, Zemi
nie swom domystom, lwy Znakazu Prawinyi jeden mniem
tak daleko niwka, gdyz czy niemiemam czy niemiemam ukarae jawnie
przekonanego swiny mniemam, niemiemam honoru przetożone
mu wszozorui Fturnazge sij, Jamę gżezomoiu prądziwie
sij, udaje ze mam krzywd, odosoly, niw Zakornzy, Zuzimoi
Swomy Pan Dobrokiego nieprzyjacięty, tyk uirran Zapawnie-
moy Satysfakcji, Spraudliwom Zaloni, do uirran czy sub-
mniemam andon, czy probrazamiond prądziwie, Zuzimoi
Zalasi był Włom. Panu Dob. Zaprzykora niemiemam skłomam
Zuzimoi niemiemam, bo bys uirran niemiemam? Włom. Panu
Dob. gdy ty me rozpoznaway Interu, niemiemam, o Zuzimoi
Zuzimoi Spraudliwom. Lwin ty sij Włom. Panu Dob. niemiemam
trazay mniemam matrydy, y depowca. Lwin ty sij Włom. Panu Dob. niemiemam
wszystko przyurumie spokoynoi, Kłomam mniemam Przewoina porba
wita, jak naggoreuy oto proze y Sudy. Kłomam, Zuzimoi Zaloni
uznaniam.

Kopia Listu pisanego do Jmci. Fatkowskiego Prad.
od Jmci Przeczkiego Administratora Gwastwa Dorman. Roku 1789.
L. 18. L. 10

Przystany Z Lubaru S. Mikolay Teodorowicz do Dormania
niemiemam dyspozycji dla Sudy Dni Dob. w Tydzien jedy
tu dostal uszud i Kłomam tuteyzego przez Sathan, raki
okazal stad po niemam, ani Zgange mniemam doki sij udat,
Podobienstwo uist ze wkhodm Cesarzki. Lad Zuzimoi nas ber przyurumie
niemiemam Sudy, i Tuteyzego, ajazere uirran Zuzimoi do uznaniam

Przedmiot